平成２３年度

財政援助団体監査報告書

仙北市監査委員

仙発監第 ４７号

平成２３年６月２０日

仙 北 市 長 門 脇 光 浩 様

仙 北 市 議 会 議 長 佐 藤 峯 夫 様

仙 北市教 育 委員 会委員長 佐久間 健 一 様

仙北市監査委員 戸 澤 正 隆

仙北市監査委員 小 林 幸 悦

平成２３年度財政援助団体監査の結果について

地方自治法第１９９条第７項の規定により、平成２３年度の財政援助団体監査を実施した

ので、その結果を同条第９項の規定により報告します。

こ

－ Ⅰ －

目 次

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第１ 監査の期間 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第２ 監査の執行年月日及び対象団体 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第３ 監査の方法 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第４ 監査の結果 2

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥仙北市体育協会 3

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥田沢地域運営体「荷葉」 5

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥西明寺地域運営体 7

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥白岩地域運営体 9

－ 1 －

平成２３年度財政援助団体監査報告書

第１ 監査の期間

平成23年4月27日から平成23年6月17日まで

第２ 監査の執行年月日及び対象団体

平成23年度の財政援助団体監査については、平成22年度に市が補助金等の財政的援助

を与えた団体の中から次の団体を抽出し、監査を実施した。

執行年月日 監査対象団体 補助金等名称 所管部課等名

5月19日(木) 仙北市体育協会 仙北市体育協会補助金
教育委員会

スポーツ振興課

5月19日(木) 田沢地域運営体 仙北市地域運営体交付金
総務部

政策推進課

5月19日(木) 西明寺地域運営体 仙北市地域運営体交付金
総務部

政策推進課

5月19日(木) 白岩地域運営体 仙北市地域運営体交付金
総務部

政策推進課

第３ 監査の方法

監査対象団体に係る出納その他事務の執行について、適正かつ効率的に行われている

か、また、それに関する所管課等の事務が適正に執行されているかについて、関係諸帳

簿の提出を求め、関係職員から説明を聴取し、その他必要と認めた監査手続きを実施し

た。

なお、監査における主な着眼点は次のとおりである。

（所管課）

(1) 補助金の決定は、法令等に適合しているか。

(2) 補助金交付要綱は整備されているか。

(3) 補助金の交付目的及び補助対象事業の内容は明確か。公益上の必要性が認められ

るか。

(4) 補助対象経費が明確になっているか。

(5) 任意団体に対する補助金の経理についての指導監督は適切に行われているか。

(6) 補助金の効果、条件履行の確認は実績報告書等により行われているか。

（補助団体）

(1) 補助金の交付申請書の提出、補助金の請求・受領は適時に行われているか。

(2) 補助事業は計画及び交付条件に従って実施され、十分に効果が上げられているか。

(3) 補助金が補助対象事業以外に流用されていないか。

－ 2 －

(4) 補助金の収支等会計経理は適正に行われているか。

(5) 出納関係の帳票の整備、記帳は適正か。

(6) 領収書等の証拠書類の整備、保存は適正か。

(7) 実績報告は適正に行われているか。

第４ 監査の結果

この度の財政援助団体監査は、市が財政的援助を与えた団体の中から４団体を抽出し

て監査を実施した。

監査対象事務全般については、団体等への補助金等の交付事務、出納その他の事務は

おおむね適正に処理されていると認められたが、一部において改善等を要する事項が見

受けられた。個別に課題事項を記述するので、是正に向けて検討されたい。

なお、監査の際に見受けられた事務処理上留意すべき軽微な事項については所管課に

対して改善又は検討を要望したので、記述は省略する。

おわりに、制度の趣旨に沿った適切な指導が行われ、より効率的な事務の執行に努め

るとともに、補助金の目的が達成されて市民の福祉増進に寄与されるよう望むものであ

る。

－ 3 －

仙北市体育協会

１．補 助 金 等 の 名 称 仙北市体育協会補助金

２．担 当 部 課 等 名 教育委員会 スポーツ振興課

３．補 助 金 等 交 付 金 額 2,400,000円

４．補助金等交付年月日 平成22年5月27日

５．実 績 報 告 年 月 日 平成23年5月16日

６．補助金等交付根拠等 仙北市社会教育団体等補助金交付要綱

７．事 業 の 目 的 仙北市における体育団体相互の緊密な連絡調整を図ると

ともに、市民の健康で明るい生活を築くため体育の普及

向上に努め、仙北市生涯スポーツの振興に寄与すること

を目的とする。

８．事 業 の 内 容 競技スポーツ・生涯スポーツの振興を柱とし、加入団体

の組織強化並びに諸事業の一層の充実を図る。

①理事会・評議委員会開催

②100キロチャレンジマラソン実行委員会及び仙北市担当

事業実施

③仙北市スポーツ少年団陸上競技大会開催

④市民スキー大会開催

⑤仙北市スポーツ賞表彰式開催

⑥加盟団体補助金

９．事 業 の 効 果 ・ 実 績 市民体育・スポーツの振興を図る事業を行い、競技力の

向上と住民の健康増進を柱としたまちづくりの推進が図

られた。

－ 4 －

10.平成２２年度決算状況

11．要 望 事 項 等

(1)公益上必須の組織として認知されているにもかかわらず、自主財源が乏しく補助金

への依存度が大きいため、自主財源の拡充を求めるとともに、補助金額の算定基準

を具体的・客観性のあるものとして、補助金交付要綱の改正又は新たな要綱の制定

を検討願いたい。

(2)諸帳簿等に一部不備が認められたので、経理事務には十分留意されたい。また、協

会規約の会計年度内に支払事務を終了するよう留意されたい。

項 目 決 算 額 決 算 額

会 費 544,200 1,267,209

補 助 金 2,445,000 会 議 費 57,613

諸 収 入 314 通 信 費 68,880

繰 越 金 190,441 事 務 局 費 546,625

寄 付 金 0 旅 費 60,820

負 担 費 50,000

需 用 費 408,271

交 際 費 75,000

1,428,180

広 報 費 0

表 彰 費 150,000

振 興 事 業 費 1,260,000

派 遣 費 0

研 修 費 18,180

99,750

0

合 計 3,179,955 2,795,139

384,816

収入の部 支出の部

翌年度繰越額（収入合計－支出合計）

諸 費

予 備 費

項 目

総 務 費

事 業 費

合 計

－ 5 －

田沢地域運営体「荷葉」

１．補 助 金 等 の 名 称 仙北市地域運営体交付金

２．担 当 部 課 等 名 総務部 政策推進課

３．補 助 金 等 交 付 金 額 4,696,599円

４．補助金等交付年月日 平成22年6月30日,平成22年7月20日,平成23年1月11日

５．実 績 報 告 年 月 日 平成23年3月31日

６．補助金等交付根拠等 仙北市地域運営体交付金交付要綱

７．事 業 の 目 的 地域の夢の実現、産業育成、福祉、安全安心対策を推進す

る。

８．事 業 の 内 容 ①花と果実の里づくり事業

②農村喫茶店（たまり場）設置事業

③演芸会による地域の活力創造事業

④地域内除雪支援事業

⑤その他

９．事 業 の 効 果 ・ 実 績 （効果）

地域内の環境整備が促進されるとともに、たまり場の創設

と演芸会等により住民の交流が活発化した。除雪支援の体

制も確立された。

（実績）

①花と果実の里づくり事業

・茶立ての清水公園周辺の環境整備

・空き地の整地作業の実施

・各種花苗、果実苗の植栽、除草等の維持管理の実施

②農村喫茶店（たまり場）設置事業

・むらの喫茶店「たざわ」開設 7月6日オープン

・従業員の地元雇用確保 5名

・施設の改修、改造、営業物品の購入

③演芸会による地域の活力創造事業

・たざわの夏祭り開催

・演芸会用の舞台の設営

・「おばこ石伝説」演劇脚本作成助成

④地域内除雪支援事業

－ 6 －

・地域内高齢者世帯等の除雪支援を実施

除雪日数27日 延べ72軒実施 登録除雪作業員4名

⑤その他

・先進地視察研修を実施 15名参加

視察先：三種町上岩川地区・五城目町馬場目地区

・事務用機器購入

10.平成２２年度決算状況

11．要 望 事 項 等

特に課題無し。

項 目 決 算 額 決 算 額

市 交 付 金 4,696,599 250,726

事 業 収 入 0 236,310

雑 収 入 150 2,630,558

909,628

合 計 4,696,749 4,696,749

0翌年度繰越額（収入合計－支出合計）

669,527

合 計

収入の部 支出の部

項 目

総 務 管 理 費

花と果実の里づくり事業

農 村 喫 茶 店 設 置 事 業

演芸会による地域の活力創
造 事 業

田沢地域内除雪支援事業

－ 7 －

西明寺地域運営体

１．補 助 金 等 の 名 称 仙北市地域運営体交付金

２．担 当 部 課 等 名 総務部 政策推進課

３．補 助 金 等 交 付 金 額 4,149,563円

４．補助金等交付年月日 平成22年11月11日

５．実 績 報 告 年 月 日 平成23年3月31日

６．補助金等交付根拠等 仙北市地域運営体交付金交付要綱

７．事 業 の 目 的 地域振興と地域の、安全に関する事業を実施し、特色ある

地域作りを進める。

８．事 業 の 内 容 ①地域の特色を活かした産業振興事業

②環境美化事業

③地域文化の継承事業

④高齢者世帯等支援事業

⑤その他

９．事 業 の 効 果 ・ 実 績 （効果）

地域内の住環境整備が促進された。

（実績）

①地域の特色を活かした産業振興事業

・真空パック、ボイル普及のため加工賃の半額助成

（60円×1/2） 9,256個の加工処理

・加工用備品の購入

・ほうれん草ピューレを使った試作品の開発

②環境美化事業

・会館広場の整地舗装（中組）

・崩落している素堀側溝にＵ字溝の敷設（門屋）

・墓地まで水道管敷設（古堀田）

・集落会館の修繕（小渕野）

・水路清掃（寺村）

・支障木伐採（真山寺入口）

・イベント用テント購入（５張）

③地域文化の継承事業

・小山田ささらの道具（衣装）購入

－ 8 －

・伝統芸能の道具保管庫の設置（潟野）

④高齢者世帯等支援事業

・小型除雪機械購入 １台 除雪件数 ５戸

・交流宅老所を設置し、地域ぐるみで認知症予防に取り

組むため会館の改修（六本杉下老人の家）

・内陸線を利用した老人クラブと子どもの交流会

⑤その他

・事務用備品、消耗品等

10．平成２２年度決算状況

11．要 望 事 項 等

事業実施内容と、仙北市地域運営体交付金交付要綱第２条の交付金対象経費との整合

性について検討願いたい。

項 目 決 算 額 決 算 額

市 交 付 金 4,149,563

雑 収 入 104

1,603,985

650,000

1,291,748

157,979

合 計 4,149,667 4,149,667

0

445,955

合 計

地域の特色を活かした産業
振 興 事 業

翌年度繰越額（収入合計－支出合計）

環 境 美 化 事 業

地 域 文 化 の 継 承 事 業

高 齢 者 世 帯 等 支 援 事 業

事 務 費

収入の部 支出の部

項 目

－ 9 －

白岩地域運営体

１．補 助 金 等 の 名 称 仙北市地域運営体交付金

２．担 当 部 課 等 名 総務部 政策推進課

３．補 助 金 等 交 付 金 額 4,677,232円

４．補助金等交付年月日 平成22年9月10日

５．実 績 報 告 年 月 日 平成23年3月31日

６．補助金等交付根拠等 仙北市地域運営体交付金交付要綱

７．事 業 の 目 的 地域振興と地域の安心・安全に関する事業を実施し、特色

ある地域作りを進める。

８．事 業 の 内 容 ①地域内交流促進

②地域環境美化保全向上

③地域文化の伝承

④高齢者と子ども交流

⑤抱帰り駐車場整備

⑥地域運動会用具整備

⑦その他

９．事 業 の 効 果 ・ 実 績 （効果）

地域内の環境整備により住みよい住環境の整備が図られた

と共に、行事等で住民が集うことで地域内交流・世代間交

流が図られた。

（実績）

①地域内交流促進

・薗田豊穣まつりの開催

・直売所の設置

②地域環境美化保全向上

・釣田会館アスファルト舗装

・ゴミ不法投棄禁止看板、のぼり旗の設置

看板５箇所、のぼり旗１０枚

・内沢林道整備

・玉川河川環境整備

③地域文化の伝承

・地域の伝統芸能である「ささら」を継承していくため、

－ 10 －

道具の修理等を実施。

④高齢者と子ども交流

・地域の語り部を講師にして「かたるべ会」を開催

５０名参加

⑤抱返り駐車場整備

・抱返り渓谷の紅葉祭時期の周辺道路混雑の緩和を図る

ため誘導看板を設置 ３箇所

⑥地域運動会用具整備

・白岩地域住民運動会用の用具の購入

⑦その他

・事務消耗品、会議会場使用料

10．平成２２年度決算状況

11．要 望 事 項 等

事業実施に当たっては、補助金が貴重な財源で賄われていることを鑑み、コンプライ

アンス等に十分留意されたい。

項 目 決 算 額 決 算 額

市 交 付 金 4,677,232 1,620,579

雑 収 入 90 2,229,185

360,000

25,793

119,750

302,400

19,615

合 計 4,677,322 4,677,322

0

抱 返 り 駐 車 場 整 備 事 業

翌年度繰越額（収入合計－支出合計）

合 計

事 務 費

地域環境美化保全向上事業

地域運動会用具整備事業

項 目

地 域 内 交 流 促 進 事 業

高齢者と子ども交流事業

地 域 文 化 の 伝 承 事 業

収入の部 支出の部